Benzer şekilde merhum Şah Mehmed’in (v. 839/1435) vakıf kitapları bölümünde, 20b
numaralı sayfada bulunan Tağyîrü’t-Tenkîh isimli nüsha da Süleymaniye 351 numarada, Molla
Ahaveyn’in (v. 904/1499) vakıf mührü ile basılı şekilde bulunmaktadır.8 Şah Mehmed’in
kitaplarında herhangi bir vakıf notuna rastlanmamıştır.

Envanter listesinin yarısına yakın bir kısmını oluşturan, “mühr-i sultânî” ibaresi ile verilen
başlıklar ise I. Süleyman’ın mührünün taşıdığı görülür.

kitap
temin edildikten sonra hafız-ı kütüb ve katib-i kütüblerin nasıl tayin olunması gerektiğine dair
birtakım şartların koyulduğunu,12 dolayısıyla Süleymaniye Medreseleri’nde bir kütüphane
oluşturulduğunu dile getirir. Nitekim Shahab Ahmed ve Nenad Filipovic’in tespitine göre I.
Süleyman, 973 (1565) tarihinde Süleymaniye Medreseleri’ne 55 cilt kitap vakfetmiştir.13 Ahmet
Tunç Şen ise daha erken bir tarihte, 22 Rebiülahir 969 (30 Aralık 1561)’de saraydan I. Süleyman’ın
medreselerine gönderilen 122 cilt kitabı tespit etmiştir.14 Bu manada Süleymaniye Medreseleri’nde

“şöyle şart buyurdular ki medâris-i mezbûreye kütüb
tedârik olundukda haâız-ı kütüb ve kâtib-i kütüb vüzerâ-i izâm-ı zevi’l-ihtirâm ma‘rifetleriyle tâ‘yîn ve
vazîfeleri tebyîn oluna.”

13 Shahab Ahmed ve Nenad Filipovic, “The Sultan’s Syllabus: A Curriculum for the Ottoman Imperial
Medreses Prescribed in a Ferman of Qanuni I Süleyman Dated 973 (1565),” Studia Islamica 98/99, (2004):
186. TS.MA.e. 2803/1. Buradaki 55 sayısı, belgenin sonunda bulunan “cem‘an 55” yazısına referansladır.
Sayı, toplam cilt sayısına referans veriyor olmalıdır.

14 “Tarih sene 969 şehr-i Rebiülahir fî 22 mezkûr kitâblar hünkâr hazretlerinin medrese-i şerîflerine virilüp
odabaşına teslîm olundı be-ma‘rifet-i hüdâvendigâr dâmet saltanatuhu.”

Bununla birlikte bu listelerin en azından bazılarının, bu
yazıda incelenen defterin “mühr-i sultânî”17 ile işaret edilen kısmı ile aynı liste olduğu
düşünülebilir. Genel listelere dair bir değerlendirme ise şimdilik soru işareti olarak durmaktadır.
Diğer taraftan, bu yazıda incelenmekte olan listede, 972 (1564) yılında III. Murad dönemi
öncesinde Şeyhülislam Hamid Efendi’nin Süleymaniye Camii’ne vakfettiği kitaplarının ayrı bir
başlık halinde yer almaması, VGMA 2011’deki kitapların medreselerde bulunması ihtimalini
güçlendirmektedir.18

Bu veriler çerçevesinde VGMA 2011 numaralı liste, Süleymaniye Medreseleri’nde veya
Camii’nde bulunan ve I. Süleyman tarafından vakfedilen kitapların, III. Murad döneminde yeniden
listelenmiş hali olmalıdır.19 Şah Mehmed20 ve Molla Ahaveyn’in (v. 839/1435) kitaplarını
Süleymaniye Külliyesi kurulmadan önce nereye vakfetmiş oldukları ve bunların nasıl
Süleymaniye’ye geldikleri sorusuysa gizemini korumaktadır. Kitaplar III. Murad tarafından tahrir
edilip liste düzenlendiğinde, onların Süleymaniye Camii içindeki dolaplarda mı yoksa

Şakayık ve zeyillerinde yapılan taramalarda beş

ihtimal ortaya çıkmıştır. Mehmed Şâh b. Fenârî, Mehmed Şâh b. Molla Yegân, Dâbbe Çelebi, Hacı
Hüseyinzade Mehmed Şâh ve sadece Mehmed Şâh ortaya çıkan ihtimallerdir. Hemen hepsi Süleyman
dönemi öncesine tarihlenir. Molla Ahaveyn’in (v. 904/1499) ve Mehmed Şah’ın vefat tarihlerinin 1520-1566
arasındaki Süleyman döneminin ve Süleymaniye Külliyesi’nin kuruluşunun çok öncesinde olması, onların
kitaplarının Süleymaniye’ye gelmeden önce nereye vakfedilmiş olabileceklerine dair ayrı bir soru işareti
doğurmaktadır.

Kitapların ön boş sayfalarına
keşideli şekilde ve muhtemelen ilk vakfedildikleri dönemde yazılan “vakf” kelimesinin keşidesi,
genel olarak boş durmaktadır.22 Fakat keşidelerin kimi yerlerde, sonraki kullanıcıları tarafından
bazı ibarelerle doldurulduğu gözlemlenmiştir. Örneğin “vakf” yazısının altına 1051 (1641-2)
senesinde, Süleymaniye müderrislerinden Mustafa b. Mahmud tarafından eklenen nota göre bu
yazı kendisi tarafından 1051 senesinde tamamlanmıştır ve sonradan eklediği kısımda “merhûm ve
mağfûrun leh aleyhi’r-rahmeti ve’r-rıdvân” yazmıştır.23 Süleymaniye 514M’de “Vakf-ı Sultân
Süleymân Hân”, Süleymaniye 140'ta “Vakf-ı el-Merhûm Sultân Süleymân Hân aleyhi’r-rahme”,
Süleymaniye 353’te “Vakf-ı Merhûm Sultân Süleymân ibn Sultân Selîm Hân” yazar.

Dolayısıyla soru, diğer iki vâkıfın kitaplarının tam olarak ne zaman, I. Süleyman’ın vakfının
bir parçası haline geldiği şeklinde daraltılabilir.

25 I. Mahmud’un, sadrazamı Köse Mustafa Bahir Paşa vesilesiyle, Süleymaniye Camii’nin kitaplarını yeniden
organize edip yeni bir vakfiye oluşturarak, 1165 (1751-2)’de caminin içinde sağ tarafta bulunan tunç şebekeli
kısma kaldırttığı bilinmektedir. İsmail Erünsal, Osmanlılarda Kütüphaneler ve Kütüphanecilik (İstanbul:
Timaş Yayınları: 2018), 203-204. Buraya taşınan ve I.

Murat’ın Süleyman dönemi ve dahası Süleymaniye ile ilişkisi ayrı bir yazının konusu
olabilir.

Bu yazıda, Vakıflar Genel Müdürlüğü Arşivi 2011 numarada, Süleymaniye Kütüphanesi
Defteri adı altında bulunan kitap envanter listesi incelenmiştir. Üç bölümden oluşan liste sırasıyla
I. Süleyman’ın, Şah Mehmed’in ve Molla Ahaveyn’in (v. 904/1499) vakfettiği kitapları
listelemektedir. Tarihlendirmesi, her bölümün sonunda yer alan teftiş notu ve mührünün sahibi
Mustafa b. Lutfullah üzerinden yapılmıştır ve bu çerçevede III. Murad döneminde hazırlandığı
düşünülmektedir. Bununla birlikte Mustafa b. Lutfullah’ın Safer 978’den Ramazan 981’e kadar
uhdesinde olan Süleymaniye Medreseleri’ndeki vazifesi sırasında, vakıf müfettişi olarak kitapların
tahririni kontrol etme görevini yapmış olabileceği de düşünülebilir.29 Hazırlanma tarihinin III.
Murad dönemi olduğu düşünülen kitap envanter listesi, ihtiyat kaydıyla birlikte, Süleymaniye
Medreseleri’ne Kanuni Sultan Süleyman tarafından vakfedilen kitapları listeliyor olabilir. Bunun
yanı sıra cevapsız kalan bir soru olarak, sultani kitaplarla aynı hikâyeye sahip Molla Ahaveyn (v.
904/1499) ve Şah Mehmed kitaplarının ise Süleymaniye Külliyesi’nin kurulmasından önce nerede
oldukları bilinememektedir. Cevapsız kalan bir diğer soru ise III. Murad’ın kitapların tahririni
yaptırdığı esnada kitapların Süleymaniye Camii’nin içinde mi yoksa Süleymaniye Medreseleri’nde
mi olduğu konusudur.